ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023

RETIFICAÇÃO - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO Nº 001/2023.

 A COMISSÃO MUNICIPAL ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

CUMPRINDO O DISPOSTO NO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº. 001/2023,

TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O EDITAL DE

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023, QUE

PASSAM A SER CONSIDERADOS, PARA TODOS OS FINS, NA FORMA QUE SE

SEGUE:

1-Retirada da exigência do item 2.1 da tabela das pontuações da ANÁLISE

CURRICULAR/TÍTULOS e reavaliação dos títulos apresentados e posterior republicação da

lista de classificação, conforme determinação na decisão do Exmo. Prefeito Municipal de

Bonfim, publicada do Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima, nº 1915, de 15 de

junho de 2023. ANEXO I;

2-Divulgação do novo cronograma. ANEXO II;

3- Permanecem inalterados os demais termos do Edital do Processo Seletivo Nº. 001/2023.

Bonfim/RR, 19 de junho de 2023.

Comissão de Processo Seletivo Público.

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO I

Onde se lê:

6 DA ANÁLISECURRICULAR/TÍTULOS

6.1 A classificação do Processo Seletivo dar-se-á mediante somatório de pontos da contagem

de títulos e da experiência comprovada;

6.2 A análise curricular/títulos observará os critérios de avaliação de acordo com as

especificações e pontuações estabelecidas a seguir:

CARGO: CONDUTOR DE AMBULÂNCIA

PONTUAÇÃO POR CAPACITAÇÃO/CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E POR

EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. Cursos (concluídos a partir de 2018) - -

1.1 Curso de atendimento pré-hospitalar - APH (igual ou superior

a 40hs)
12 pontos 12 pontos

1.2 Curso de Suporte básico de Vida-BLS (igual ou superior a

40hs)
10 pontos 10 pontos

1.3 Curso de Direção Defensiva e/ou Evasiva (igual ou superior

a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.4 Curso de Resgate em Áreas de Difícil Acesso (igual ou

superior a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.5 Curso de mecânica básica (igual ou superior a 20hs) 8 pontos 8 pontos

2. Tempo de serviço/experiência - -

2.1 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) no SAMU

192 atuando na área de atividade a que concorre.

2,0 pontos

por ano
30 pontos

2.2 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) em setores

públicos ou privados.

1,0 ponto

por ano
10 pontos

PONTUAÇÃO TOTAL 90 PONTOS

CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM

PONTUAÇÃO POR CAPACITAÇÃO/CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E POR

EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. Cursos (concluídos a partir de 2018) - -

1.1 Curso de Especialização em urgência e emergência 12 pontos 12 pontos

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.2 Curso de Noções básicas em emergência obstétrica (igual ou

superior a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.3 Curso de Atendimento Pré-Hospitalar ao Trauma-PHTLS

(igual ou superior a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.4 Curso de Urgência e Emergência ou Atendimento Pré-

Hospitalar – APH (igual ou superior a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.5 Curso de Suporte básico de Vida-BLS (igual ou superior a

40hs)
8 pontos 8 pontos

2. Tempo de serviço/experiência - -

2.1 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração da

instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) no SAMU 192

atuando na área de atividade a que concorre.

2,0 pontos

por ano
30 pontos

2.2 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) em setores

públicos ou privados.

1,0 ponto

por ano
10 pontos

PONTUAÇÃO TOTAL 90 PONTOS

CARGO: TELEFONISTA, AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA

PONTUAÇÃO POR CAPACITAÇÃO/CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E POR

EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. Cursos (concluídos a partir de 2018) - -

1.1 Curso de Suporte básico de Vida-BLS (40hs) 12 pontos 12 pontos

1.2 Curso de Urgência e Emergência ou Atendimento Pré-
Hospitalar-APH (40hs)

10 pontos 10 pontos

1.3 Curso de Radio Operador / Rádio Amador 10 pontos 10 pontos

1.4 Curso de Atendimento ao público (40hs) 10 pontos 10 pontos

1.5 Curso de Informática Básica (40hs) 8 pontos 8 pontos

2. Tempo de serviço/experiência - -

2.1 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração da

instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) no SAMU 192

atuando na área de atividade a que concorre.

2,0 pontos

por ano
30 pontos

2.2 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) em setores

públicos ou privados.

1,0 ponto

por ano
10 pontos

PONTUAÇÃO TOTAL 90 PONTOS

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS

PONTUAÇÃO POR CAPACITAÇÃO/CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E POR

EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. Cursos (concluídos a partir de 2018) - -

1.1 Curso de Limpeza Higienização Profissional 20 pontos 20 pontos

1.1 Curso de Auxiliar de Serviços Gerais 20 pontos 20 pontos

1.2 Curso de Auxiliar de Limpeza 10 pontos 10 pontos

2. Tempo de serviço/experiência - -

2.1 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) na Prefeitura

de Bonfim na área de atividade a que concorre.

2,0 pontos

por ano
30 pontos

2.2 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) em setores

públicos ou privados.

1.0 pt por

ano
10 pontos

PONTUAÇÃO TOTAL  90 PONTOS

Leia-se:

6 DA ANÁLISECURRICULAR/TÍTULOS

6.1 A classificação do Processo Seletivo dar-se-á mediante somatório de pontos da contagem

de títulos e da experiência comprovada;

6.2 A análise curricular/títulos observará os critérios de avaliação de acordo com as

especificações e pontuações estabelecidas a seguir:

CARGO: CONDUTOR DE AMBULÂNCIA

PONTUAÇÃO POR CAPACITAÇÃO/CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E POR

EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. Cursos (concluídos a partir de 2018) - -

1.1 Curso de atendimento pré-hospitalar - APH (igual ou superior

a 40hs)
12 pontos 12 pontos

1.2 Curso de Suporte básico de Vida-BLS (igual ou superior a

40hs)
10 pontos 10 pontos

1.3 Curso de Direção Defensiva e/ou Evasiva (igual ou superior

a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.4 Curso de Resgate em Áreas de Difícil Acesso (igual ou

superior a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.5 Curso de mecânica básica (igual ou superior a 20hs) 8 pontos 8 pontos

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2. Tempo de serviço/experiência - -

2.2 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) em setores

públicos ou privados.

1,0 ponto

por ano
10 pontos

PONTUAÇÃO TOTAL 60 PONTOS

CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM

PONTUAÇÃO POR CAPACITAÇÃO/CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E POR

EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. Cursos (concluídos a partir de 2018) - -

1.1 Curso de Especialização em urgência e emergência 12 pontos 12 pontos

1.2 Curso de Noções básicas em emergência obstétrica (igual ou

superior a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.3 Curso de Atendimento Pré-Hospitalar ao Trauma-PHTLS

(igual ou superior a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.4 Curso de Urgência e Emergência ou Atendimento Pré-

Hospitalar – APH (igual ou superior a 40hs)
10 pontos 10 pontos

1.5 Curso de Suporte básico de Vida-BLS (igual ou superior a

40hs)
8 pontos 8 pontos

2. Tempo de serviço/experiência - -

2.2 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) em setores

públicos ou privados.

1,0 ponto

por ano
10 pontos

PONTUAÇÃO TOTAL 60 PONTOS

CARGO: TELEFONISTA, AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA

PONTUAÇÃO POR CAPACITAÇÃO/CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E POR

EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. Cursos (concluídos a partir de 2018) - -

1.1 Curso de Suporte básico de Vida-BLS (40hs) 12 pontos 12 pontos

1.2 Curso de Urgência e Emergência ou Atendimento Pré-
Hospitalar-APH (40hs)

10 pontos 10 pontos

1.3 Curso de Radio Operador / Rádio Amador 10 pontos 10 pontos

1.4 Curso de Atendimento ao público (40hs) 10 pontos 10 pontos

1.5 Curso de Informática Básica (40hs) 8 pontos 8 pontos

2. Tempo de serviço/experiência - -

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.2 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) em setores

públicos ou privados.

1,0 ponto

por ano
10 pontos

PONTUAÇÃO TOTAL 60 PONTOS

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS

PONTUAÇÃO POR CAPACITAÇÃO/CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO E POR

EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO

PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1. Cursos (concluídos a partir de 2018) - -

1.1 Curso de Limpeza Higienização Profissional 20 pontos 20 pontos

1.1 Curso de Auxiliar de Serviços Gerais 20 pontos 20 pontos

1.2 Curso de Auxiliar de Limpeza 10 pontos 10 pontos

2. Tempo de serviço/experiência - -

2.2 Tempo de experiência profissional comprovada (declaração

da instituição contratante em papel timbrado e assinado pelo seu

representante legal ou registro carteira de trabalho) em setores

públicos ou privados.

1.0 pt por

ano
10 pontos

PONTUAÇÃO TOTAL  60 PONTOS

ANEXO II

Onde se lê:

10 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Publicação do edital 04/05/2023

Período de inscrições e Recebimento de títulos De 8hs do dia 08/05/2023

até às 16 hs do dia

11/05/2023

Avaliação do curriculum/titulos dos candidatos 12/05/2023

Divulgação do resultado preliminar da avaliação dos

currículos/títulos

16/05/2023

Período de recursos contra resultado preliminar da avaliação

dos curriculos/títulos

17 e 18/05/2023

Divulgação das respostas aos recursos 22/05/2023

Divulgação do resultado final da avaliação dos

currículos/títulos

24/05/2023

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Convocação TAF 25/05/2023

Realização TAF 26/05/2023

Divulgação do resultado final do TAF 30/05/2023

Convocação para entrevista  31/05/2023

Realização entrevista 01/06/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO Nº

001/2023.

05/06/2023

Período de recursos contra resultado final provisório do

processo seletivo nº 001/2023.

06 e 07/06/2023

Divulgação das respostas aos recursos 09/06/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023.

13/06/2023

Publicação do Edital de homologação do Processo Seletivo 13/06/2023

Início da convocação dos aprovados para nomeação e

exercício para o cargo.

A critério da Secretaria

Municipal de Saúde de

Bonfim/RR

Leia-se:

10 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Publicação do edital 04/05/2023

Período de inscrições e Recebimento de títulos De 8hs do dia 08/05/2023

até às 16 hs do dia

11/05/2023

Avaliação do curriculum/titulos dos candidatos 21/06/2023

Divulgação do resultado preliminar da avaliação dos

currículos/títulos

23/06/2023

Período de recursos contra resultado preliminar da avaliação

dos curriculos/títulos

26 e 27/06/2023

Divulgação das respostas aos recursos 29/06/2023

Divulgação do resultado final da avaliação dos

currículos/títulos

03/07/2023

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DO BONFIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Convocação TAF 06/07/2023

Realização TAF 14/07/2023

Divulgação do resultado final do TAF 18/07/2023

Convocação para entrevista  20/07/2023

Realização entrevista 24/07/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PROVISÓRIO

DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023.

26/07/2023

Período de recursos contra resultado final provisório do

processo seletivo nº 001/2023.

27 e 28/07/2023

Divulgação das respostas aos recursos 01/08/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DEFINITIVO

DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023.

03/08/2023

Publicação do Edital de homologação do Processo Seletivo 04/08/2023

Início da convocação dos aprovados para nomeação e

exercício para o cargo.

A critério da Secretaria

Municipal de Saúde de

Bonfim/RR

	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023
	RETIFICAÇÃO - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO Nº 001/2023.
	A COMISSÃO MUNICIPAL ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO CUMPRINDO O DISPOSTO NO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº. 001/2023, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023, QUE PASS...
	3- Permanecem inalterados os demais termos do Edital do Processo Seletivo Nº. 001/2023.
	6 DA ANÁLISECURRICULAR/TÍTULOS
	6 DA ANÁLISECURRICULAR/TÍTULOS (1)
	10 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO
	10 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO (1)